
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli 
investimenti complementari - Approvazione aggiornamento dei “Cronoprogrammi 
procedurali e finanziari” dei finanziamenti concessi ad AOUSS nell’ambito della 
misura “M6.C2 – 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile”.  

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [x]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL 2022/772 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura  Ing. Roberto Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
716              02/09/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
02/09/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. 

EDIL IMPIANTI E PATRIMONIO 
(Ing. Roberto Manca) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

 
DATO ATTO  che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 

decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca  

 
DATO ATTO  che all’AOU di Sassari è stato concesso, a valere su fondi PNRR (DGR n. 12/16 del 07.06.2022, 

DGR n. 17/68 del 19.05.2022 e DGR n. 18/32 del 10.06.2022 “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari." Interventi di 
cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022) per interventi di 



3 

adeguamento sismico nell’ambito della misura “M6.C2 – 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile” il seguente finanziamento:  

 
1) Interventi di adeguamento sismico del P.O. Regina Margherita (Ospedale Marino) di 

Alghero – CUP H12C22000150006  
 
DATO ATTO  che all’AOU di Sassari sono stati concessi, a valere su fondi PNC (DGR n. 12/16 del 07.06.2022, 

DGR n. 17/68 del 19.05.2022 e DGR n. 18/32 del 10.06.2022 “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari." Interventi di 
cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022) per interventi di 
adeguamento sismico nell’ambito della misura “M6.C2 – 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile” i seguenti n. 5 finanziamenti:  

1) Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da - 2,- a + 3 - 
Cliniche S. Pietro - CUP H82C22000080006  

2) Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da -2, - A + 3 - 
Cliniche S. Pietro – CUP H82C22000090006  

3) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da 2 a +7 – CUP 
H82C22000100006  

4) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da 2 a +7 – CUP 
H82C22000110006  

5) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 3 piani da 2 a +7 - CUP 
H82C22000120006  

 
DATO ATTO  che per tutti i suddetti finanziamenti il RdP Ing. Roberto Manca aveva già predisposto e caricato 

sul portale del PNRR, che ne ha validato l’invio in data 27/04/2022, le schede dei singoli suddetti 
interventi, schede che comprendevano anche i cronoprogrammi esecutivi.  

 
DATO ATTO che con delibera n. 680 del 11/08/2022 sono stati approvati i cronoprogrammi procedurali e 

finanziari dei suddetti interventi. 
 
DATO ATTO che a seguito della pubblicazione da parte di Infosalute (Invitalia) delle gare per l’appalto degli gli 

accordi quadro per progettazione e direzione lavori, esecuzione delle opere, verifiche dei progetti 
e collaudi delle opere, su richiesta della RAS è stato necessario apportare alcune modifiche ai 
suddetti cronoprogrammi 

 
DATO ATTO  che il RdP ha provveduto ad apportare le necessarie modifiche richieste dalla RAS ai suddetti 

cronoprogrammi sottoscrivendoli digitalmente in data 1/09/2022. 
 

DATO ATTO  che è necessario procedere all’approvazione con atto formale dei suddetti cronoprogrammi 

procedurali e finanziari e alla loro formale trasmissione al competente ufficio 

dell’Assessorato. 

 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare i cronoprogrammi procedurali e finanziari, predisposti e sottoscritti digitalmente dal RdP e conservati 
agli atti del procedimento, aggiornati al 1/09/2022, inerenti i sei finanziamenti concessi all’AOU di Sassari a valere 
su Fondi PNRR e PNC (DGR n. 12/16 del 07.06.2022, DGR n. 17/68 del 19.05.2022 e DGR n. 18/32 del 
10.06.2022 -“Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute" Interventi di cui al decreto di riparto del 
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022) misura M6.C2 – 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile”, di 
seguito riportati:  
a) Interventi di adeguamento sismico del P.O. Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero – CUP 

H12C22000150006 (PNRR)  

b) Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da - 2,- a + 3 - Cliniche S. Pietro - CUP 
H82C22000080006 (PNC)  

c) Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da -2, - A + 3 - Cliniche S. Pietro – CUP 
H82C22000090006 (PNC)  

d) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da 2 a +7 – CUP H82C22000100006 (PNC)  

e) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da 2 a +7 – CUP H82C22000110006 (PNC)  



4 

f) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 3 piani da 2 a +7 - CUP H82C22000120006 (PNC)  
 

2) Di trasmettere formalmente all’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale Direzione Generale 

della Sanità - Servizio programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione- Settore 

investimenti e gestione del patrimonio del presente atto con allegati i sei cronoprogrammi procedurali e 

finanziari 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari - Approvazione 

aggiornamento dei “Cronoprogrammi procedurali e finanziari” dei finanziamenti concessi ad 

AOUSS nell’ambito della misura “M6.C2 – 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile”. 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1  

1) Di approvare i cronoprogrammi procedurali e finanziari, predisposti e sottoscritti digitalmente dal RdP e conservati 
agli atti del procedimento, aggiornati al 1/09/2022, inerenti i sei finanziamenti concessi all’AOU di Sassari a valere 
su Fondi PNRR e PNC (DGR n. 12/16 del 07.06.2022, DGR n. 17/68 del 19.05.2022 e DGR n. 18/32 del 
10.06.2022 -“Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute" Interventi di cui al decreto di riparto del 
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022) misura M6.C2 – 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile”, di 
seguito riportati:  
a) Interventi di adeguamento sismico del P.O. Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero – CUP 

H12C22000150006 (PNRR)  

b) Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da - 2,- a + 3 - Cliniche S. Pietro - CUP 
H82C22000080006 (PNC)  

c) Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da -2, - A + 3 - Cliniche S. Pietro – CUP 
H82C22000090006 (PNC)  

d) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da 2 a +7 – CUP H82C22000100006 (PNC)  

e) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da 2 a +7 – CUP H82C22000110006 (PNC)  

f) P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 3 piani da 2 a +7 - CUP H82C22000120006 (PNC)  
 

2) Di trasmettere formalmente all’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale Direzione Generale 

della Sanità - Servizio programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione- Settore 

investimenti e gestione del patrimonio del presente atto con allegati i sei cronoprogrammi procedurali e 

finanziari 
 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
 
 
 



5 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• allegato B1 Cronoprogramma - Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da - 2-a + 3 - Cliniche S. Pietro 

• allegato B1 Cronoprogramma -Edificio delle Chirurgie parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da - 2-a + 3 - Cliniche S. Pietro 
• allegato B1 Cronoprogramma - P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 1 piani da -2 a +7 
• allegato B1 Cronoprogramma - P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 2 piani da -2 a +7 
• allegato B1 Cronoprogramma - P.O. SS Annunziata parti strutturali e impiantistiche zona 3 piani da -2 a +7 
• allegato B1 Cronoprogramma - Interventi di adeguamento sismico del P.O. Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero 
 


		2022-09-01T16:22:03+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-09-02T13:15:45+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-09-02T13:16:29+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-09-02T13:17:21+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-09-02T13:18:59+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




